
ГОСУДАРТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ «НОВОСИБИРСКИЙ ЦЕНТР ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБУЧЕНИЯ № 2

ИМ. ГЕРОЯ РОССИИ Ю.М. НАУМОВА»

ИНН 5409104865, КПП 540901001, ОКПО 02517322

В целях развития аналитических способностей обучающихся, и 
формирования устойчивых духовно- нравственных норм личности 
обучающихся проживающих в общежитии, в соответствии с решением 
педагогического совета протокол № 3 от 10.01.2025г приказываю:

1. Утвердить Положение об образовательном- досуговом объединении 
«Клуб любителей кино» в Государственном бюджетном 
профессиональном образовательном учреждении Новосибирской области 
«Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. Героя 
России Ю.М. Наумова».
2. Машиной А.А. при реализации проекта «Современное воспитание 
через киноиндустрию» руководствоваться данным положением.
3. Разместить положение на сайте образовательного учреждения
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой

полное наименование учреждения

ПРИКАЗ

31.01.2025 №31

г. Новосибирск

Об утверждении положения

Директор Т.Ю. Бур дина

Л.С.Кадикова



Рассмотрено и принято УТВЕРЖДАЮ:

на заседании педагогического совета 

Протокол от 40- 3

Принято с учётом мнения 

Совета обучающихся 

Протокол заседания

от -фР.О /  - $ 9 / ь ^

ектор

Г1ЩОУ НСШ «Новосибирский 

*• - щёнтр профессионального обучения №2
• Щ 1 ^ ■§-§ §  w | |

уь^. им.Героя России Ю.М.Наумова»

Т.Ю.Бурдина 

2025г.

ПОЛОЖЕНИЕ

Об образовательно-досуговом объединении «Клуб любителей кино» 

Государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения

Новосибирской области

«Новосибирский центр профессионального обучения №2 

им.Героя России Ю.М.Наумова»



1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Настоящее Положение устанавливает основы организации образовательно

досугового объединения «Клуба любителей кино» (далее «Клуб»), определяет формы и 
условия его реализации.

1.2. Деятельность «Клуба любителей кино» ориентирована на развитие аналитических 

способностей и формирование устойчивых духовно-нравственных норм личности 

обучающегося, которые влияют на образ мышления и объективную оценку 

собственных и чужих поступков.

1.3. В своей деятельности «Клуб» руководствуется действующим законодательством 

РФ: Законом об образовании от 29.12.2012 № 273 -  ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», «Законом Российской Федерации от 19 мая 1995 № 82-ФЗ «Об 

общественных объединениях», Уставом центра и другими локальными нормативными 

правовыми актами, соответствующие профилю данной деятельности,

1.4. Это добровольное образовательно-досуговое, некоммерческое объединение 

обучающихся и педагогов.

2. Цели и задачи организации работы «Клуба»

Основными целями работы «Клуба» являются:

-организация досуговой деятельности обучающихся, проживающих в общежитии;

-популяризация среди подростков и молодёжи основных традиционных духовно

нравственных ценностей: жизни, достоинства, патриотизма, гражданственности, 

высоких нравственных идеалов, крепкой семьи, созидательного труда, приоритета 

духовного над материальным;

-повышение общего уровня культуры обучающихся (бытовой, нравственной, 

интеллектуальной, гражданской);

-развитие художественного и эстетического вкуса обучающихся;

-профилактика безнадзорности и совершения подростками правонарушений, 

употребления ПАВ;

- сохранение здоровья обучающихся.



Основными задачами работы «Клуба» являются:

- создать условия для всестороннего развития и социализации личности обучающихся;

-раскрыть коммуникативные, эстетические навыки и навыки критического мышления 

обучающихся через приобщение к искусству кино;

-создать атмосферу психологического комфорта, способствующей развитию 

интеллектуального, физического и творческого потенциала обучающихся.

3. Организация и содержание деятельности «Клуба любителей кино»

3.1. Организация работы «Клуба»

Основные направления деятельности «Клуба» формируются в соответствии с целями 

и задачами, определенными настоящим Положением.

Деятельность «Клуба» основывается на принципах добровольности, законности, 

самоуправления, систематичности, свободы определения форм и методов работы, 

осознания участниками личностной и социальной значимости их деятельности, 

ответственного отношения к осуществляемой деятельности.

Участниками «Клуба» являются педагоги общежития и обучающиеся центра, 

проживающие в общежитии.

Занятия в «Клубе «проходят в форме просмотра видеофильмов с последующим их 

обсуждением.

Просмотры видеофильмов проходит 2 раза в неделю (суббота, воскресенье)

Занятие (кинопоказ) имеет три основных этапа:

1 .Коллективный просмотр кинопроизведения,

2. Коллективное обсуждение.

3. Обратная связь по фильму -  совместное с воспитателем обсуждение 
просмотренного кинопроизведения с возможностью обмена мнениями и ощущениями 
после просмотра.

Общее руководство и контроль за деятельностью клуба осуществляет директор

центра.



Руководитель (куратор) «клуба» назначается приказом руководителя центра. 

Руководитель (куратор) клуба:

-составляет расписание проведения кинопоказов, перспективные и текущие планы 

работы «Клуба» которые доводится до сведения всех участников и заинтересованных 

лиц;

- обеспечивает поиск и подготовку видеопродукции по заявкам участников «Клуба»; -

- обеспечивает работу технического оборудования;

-ведет регулярную творческую и учебно-воспитательную работу с участниками 

«Клуба»;

Члены клуба имеют право:

-обсуждать и вносить предложения об улучшении работы клуба;

-участвовать в проводимых мероприятиях;

- на поощрения различного рода.

Члены клуба обязаны:

- регулярно принимать участие проводимых мероприятиях, организованными 

«Клубом»;

-строго соблюдать правила техники безопасности, пожарной и общественной 

безопасности;

-соблюдать Правила поведения в «Клубе» (Приложение №1)

- бережно относиться к помещению, оборудованию и инвентарю «Клуба»;

-возмещать причинённый по их вине материальный ущерб в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации;

- добросовестно выполнять поручения руководителя клуба.

3.2. Содержание работы «Клуба»

Деятельность «Клуба» ориентирована на формирование устойчивых нравственных и 

созидательных качеств личности обучающегося, которые влияют на образ мышления и 

объективную оценку собственных и чужих поступков.

Просмотры кинопроизведений проводятся по направлениям: художественное кино, 

мультипликация (анимационное кино), документальное кино.



Просмотры проводятся по жанрам: комедия, драма, мелодрама, приключения, 

семейный фильм, мюзикл, исторический фильм, военный фильм, фэнтези (сказка), 

байопик (биографический фильм), спортивный фильм, кинопритча, детектив.

Организация просмотра кинопроизведений имеет следующие функции:

1. Информативная. Удовлетворение молодежи в знаниях в области кинематографа, т. к. 

искусство кино является хранилищем информации и гарантом информационного 

обеспечения общества, его генетической памяти инструментами цвета, движения, 

широкой палитре отражения эмоций, техническим возможностям, насыщенностью 

кинематографического пространства.

2. Познавательная. Усвоение приобретенной информации, где при просмотре 

кинофильма задействованы все познавательные психические процессы зрителя и 

познаются закономерности окружающего мира, моделируются явления, приобретаются 

навыки универсального способа отношения к действительности.

3. Образовательная. Обеспечивается возможность усвоения знаний позволяющих 

оценивать и упорядочивать сведения, полученные из других источников и жизненного 

опыта, ориентироваться в молодёжном потоке информации.

4. Воспитательная. Возможность усвоения образцов жизни, примеров поведения, 

пропаганда ценностей, отношения к миру, людям, к самому себе, приобщение к 

культуре и искусству, к этическим, правовым, идеологическим и прочим нормам 

современного общества.

5. Социальная.

Адаптация личности в социальную среду, повышение культуры быта, поведения и 

общения через приобретение умений и навыков, необходимых для формирования 
социальных норм, освоения социальных ролей и функций.

6. Досугово-развлекательная. Удовлетворяется потребность личности в физическом и 

психическом расслаблении, развлечении и переключении видов деятельности, при этом 

реализуется желание отдыха, отвлечение от монотонной реальности и сложных 

проблем, трансформации негативных переживаний в положительные.

7. Художественно-эстетическая. Повышение общего культурного уровня, духовной 

культуры, художественной и эстетической грамотности. Развитие эстетического 

восприятия и вкуса, эмоциональная реакция, способность к художественному анализу.



8.Здоровьесберегающая. Развитие интеллекта (память, внимание, воображение, 

сообразительность, любознательность, наблюдение), формирование общего уровня 

психо-физического развития.



Приложение №1

Правила поведения участников образовательно-досугового объединения «Клуб 

любителей кино» при проведении мероприятий.

Во время кинопоказа участники «Клуба» должны:

1. Соблюдать общепринятые нормы вежливого поведения.

2. Соблюдать тишину.

3. При входе на территорию площадки кинопоказа снять обувь и верхнюю одежду.

4. Не перебивать собеседников во время коллективного обсуждения кинопроизведения 
после его просмотра.

5. После просмотра фильма навести порядок на территории места проведения 
кинопоказа.

6. Не отвлекаться (не следует пользоваться телефоном или разговаривать).

7. Бережно относиться к имуществу «Клуба».

Во время кинопоказа участники «Клуба» имеют право:

1 .Высказать своё мнение и впечатление во время обсуждения фильма.

2. Покинуть мероприятия при уважительной причине (объяснив причину 
воспитателю).

3. Принимать участие в выборе фильма для просмотра.



С положением об образовательно -  досуговом объединении «Клуб любителей 
кино» в государственном бюджетном профессиональном образовательном 
учреждение «Новосибирский центр профессионального обучения № 2 им. 
Героя России Ю.М. Наумова» утвержденными от 31.01.2025г. № 31

Ознакомлены: 4V ^

1. Бурдина Татьяна Юрьевна

2. Кадикова Любовь Сергеевна

3. Богонникова Лилия Владимировна' О
ч

4. Бычков Родион Александрович
5. Вернер Надежда Геннадьевна —

6. Дружинин Иван Александрович

7. Дудина Татьяна Анатольевна

8. Семенов Юрий Юрьевич

9. Берёзка Юлия Александровна 

10.Золотова Татьяна Викторовна

11. Коломыцева Елена Владимировна

12. Секлецова Вера Юрьевна

13. Любимцева Елена Анатольевна

14. Машина Алена Алексеевна

15. Коршунова Вероника Николаевна 

16.3еленова Валентина Владимировна

17. Степанова Наталья Михайловна

18. Ткачева Светлана Васильевна

19. Филиппова Марина Николаевна


